Republicancs g CAMARA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

GABINETE DO VEREADOR JOVANI DOS SANTOS - ROMARINHO

Estado do Rio Grande do Sul
Rua Senador Salgado Filho, 528 - Centro - CEP:97573-432

Fones: (55)3241-8600 - Gabinete: (55)3241-8626
JOVANI ROMARINHO

llmo. Sr.
Vereador CARLOS ENRIQUE CIVEIRA

Presidente da Camara Municipal de Vereadores

PEDIDO DE INFORMAGAOQ

O Vereador abaixo, signatario no uso de suas atribuicbes legais e regimentais, solicita
através deste que seja encaminhado a Secretaria Municipal de Educag;ao o seguinte pedido
de informagao:

¢ Que seja apresentado estudo com custo-beneficio do transporte -escolar, com
veiculos préprios da frota da SME e terceirizados que prestam servicos;

e Houve atividade e posteriormente algum tipo de pagamento para empresas
terceirizadas de transporte escolar durante o periodo em que ndo houve aulas no
municipio em virtude da pandemia? Se a resposta for positiva, anexar notas de
empenho e demais comprovantes;

¢ Qual @ o embasamento técnico utilizado para o céiculo do quildmetro rodado para
veiculos proprios da frota bem como de terceirizados?

e Favor anexar documentagdo que demonstre os valores do quilébmetro rodado da frota
propria e terceirizados.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido € embasado tendo em vista a prerrogativa parlamentar de fiscalizacéo
dos atos do Poder Executivo. Tendo em vista a resposta apresentada em PMSA OF N°
941/2021, oportunidade na qual ndo ficaram esclarecidos os questionamentos por eventual
mwablisdade de impressoras, solicitamos o envio dlgltallzado em midia fisica, seja por
CD ou pen drive.

Sant'/Ana do Livramento, 04 de outubro de 2021.

Ver. Jovani dos SaM Romarinho
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administracéao

PMSA OF N° 94172021 Sant'Ana do Livramento, 29 de setembro de 2021,

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
atengfio ao “Pedido de Informac@o n° 513/20217, de autoria do vereador Jovani dos
Santos, conforme informagdes prestadas pela Secretaria Municipal de Educagio,
encaminhar, em anexo, a informagéo solicitada.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideracfio e aprego.

Y =¥

EVANDRO GUTEBIER MACHADO
Prefeito Municipal em exercicio

Exmo. Sr,

Ver. CARLOS ENRIQUE CIVEIRA

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.
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DESTING:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ
MEMORANDO N° 1230/2021

PARA:  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
DE; SECRETARIA DA EDUCACAO — SETOR DE CONTABILIDADE

ASSUNTO: EM RESPOSTA AO PEDIDO DE INFORMACAO 513 DA CAMARA DE
VEREADORES

DATA: 28/09/2021

Em resposta 4 solicitagdio de informagdes n® 513 do Vereador Jovani dos Santos,
recebida em 27 de Setembro de 2021, solivitando estudo acerca do custo-beneficio do transporte
escolar, entre a frota propria da SME e os terceirizados, informamos que no momento este
estudo ainda nao foi concluido, pois ainda estamos em processo de compor o quadro de
profissionais responsdveis por esta anélise, visto que o Engenheirc Mecinico do Setor de
Transporte da SME foi exonerado em 1° de agosto.de 2021 interrompendo alguns processos, o
novo Engenheiro Mecanico que foi nomeado & Secretaria de Educagfo entrou em exercicio na

data de hoje. Dessa forma, estamos em processo de levaniemento das informacgdes que
compordo este estudo téenico.

Quanto ao embasamento técnico utilizado para célculo do quilometro rodado, € utilizada
planilha de custos, a qual possui estrutura elaborada em curso especializado de Transporie
Escolar, abrangendo os diversos componentes para execugdo do servigo, sendo atualizada de
acordo com as varia¢des de valores de insumos, percentuais tributérios e demais informacdes
pertinentes. Além de estar em consonéncia com as diretrizes do Tribunal de Contas do Estado.

Em relacao aos valores dos quiibmeiros rodados, estamos com apenas uma impressora
que atende trés setores da Secretaria tornando-se invidvel neste momento o fornecimento das
copias. No emanto, informamos que estes valores estdo disponiveis no site da Prefeitura em

Editais ¢ Licitagdes — Pregiio Eletrdnico 024/2020 - Extrato de Contratagdo.

~ Sem mais, estamos 2 disposicio para maiores esclarecimentos.

N

s
Sandra Pontes da Silva
Secretaria da Educagio

fuei'.-, Souza Duarte
Maticula: F2658 . .
ntadora CRORS 98.388

El"%m‘ado por Meliza Duarte

Endereco: Rua dos Andradas, 660, 2° andar — Centro | (55) 3968-1041 / 3968-1042
www.sdolivramento.com.br 0 cidade ¢ 0 campo com mak vigor!




PROTOCOL NG 'BEE z

ENTRADA EM B _ o527

SAIDA M

DESTING: ;
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL i

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

MEMORANDO N° 1241/2021

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQO / SETOR DE TRANSPORTES
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DATA: 28/09/2021

Ao cumprimenta-lo(a), vimos por intermédio deste responder a0 Memorando 750/2021 da
Secretaria Municipal de Administragiio, que encaminha o pedido de informacio 513 oriundo da Camara
Municipal de Vereadores. Informamos que no periodo houveram atividades nas Escolas Municipais Rurais para
transporte de escolares ou entrega de atividades pedagdgicas na excepcionalidade da pandemia, sendo utilizado
a Ata de Registro de Prego celebrada com as Empresas Prestadoras de Servigo de Transporte Escolar. Por tratar-

se de um volume grande, os Termos de Recebimento de Prestaciio de Servigo estio & duposxgﬁaﬁ na Secretaria
de Educacio para conferéncia.

Sendo o que tinhamos para o presente.

Atenciosamente,

SANDRA PONTES )
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Endereco: Rua dos Andradas, 660, 2° andar — Centro | {(55) 3968-1041 / 3963—16&2
www.sdoliviamento.com.br “Q cidade. & 0 £aMPo com MAs vigor!




